
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870 35Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2015

Portaria Nº 444/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/140285, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 12/04/2015;
1 . IPC - WALDIR FARIAS 
GOMES - MAT: 54188739
2 . IPC - MARIA CLEIDE 
FERREIRA DA SILVA - MAT: 5234590
3 . IPC - KERLY 
FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT: 54183819
4 . IPC - HELOISA 
NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 8400782
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
1/2   (QUATRO E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), perfazendo um total de R$  
2.430,00  ( DOIS MIL
QUATROCENTOS E TRINTA REAIS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818886

         Portaria Nº 445/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/144115, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GURUPÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 24 a 27/03/2015;
1 . IPC - KERLY 
FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT: 54183819
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
1/2  ( TRÊS E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818888

         Portaria Nº 446/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147534, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 06/04/2015;
1 . IPC - WALDIR FARIAS 
GOMES - MAT: 54188739
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818891

         Portaria Nº 447/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147529, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 04 a 06/04/2015;
1 . IPC - MARIA CLEIDE 
FERREIRA DA SILVA - MAT: 5234590
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2

1/2  ( DUAS E MEIA) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818893

        Portaria Nº 448/2015- DGPC/OD/DRF DE  15 
de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147517, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 06/04/2015;
1 . IPC - KERLY 
FRANCISCO ARAUJO SOEIRO - MAT: 54183819
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2  ( DUAS E MEIA) DIÁRIA(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 818894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 181/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/04/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da carteira funcional da PC/PA, consoante o BOP 
nº 13/2015.001803-9, fato ocorrido em 04/04/15, no bairro do 
Jurunas e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
Portaria Nº 182/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/04/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.D.A.B., mat. nº 5410916, o qual teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, consoante o 
registro do BOP nº 35/2014.006095-7-DEAM/Proc. nº 0000050-
98.2015.814.0401, fato ocorrido em 25/11/14, no bairro do 
Tapanã e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC 20/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
Portaria Nº 183/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
13/04/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de preso autuado nos autos do IPL/FLG nº 71/2015.000080-
1-SU Parauapebas, consoante o teor do Of. nº 054/15-5ªPJP, fato 
ocorrido no mês de janeiro/15 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 20/02/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
Portaria Nº 184/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
14/04/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da carteira funcional da PC/PA, consoante o BOP 
nº 294/2015.000351-7, fato ocorrido em 10/04/15, no bairro da 
Cremação e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício
Portaria Nº 185/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
16/04/2015
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do BOP nº 
78/2015.000469-8, no qual consta que policial civil, conhecido 
por “Naná”, teria em tese, proferido ameaças contra o Sr. José 
Ivaldo Martins Guimarães, fato ocorrido em 28/02/15, no 
município de Mãe do Rio e demais fatros conexos conforme 
anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IONE MARIA COELHO PEREIRA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Corregedora Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 819065

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 Portaria N° 089/15 DE 16 DE ABRIL DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo. 224/14 COLAF/IC.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE MIRANDA, Perito 
Criminal, matrícula n° 57233707/1, para responder pela 
Gerência Regional de altamira, GEP-DAS-011.4, no período de 
01 a 30.04.2015, em virtude de férias do titular do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 819036

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 Portaria N°090/15 DE 17 DE ABRIL DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.


